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L’ECONOMIA PROVINCIALE

AGRICOLTURA INDUSTRIA COSTRUZIONI SERVIZI
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Valore Aggiunto = 
PIL – imposte indir. + 
contributi alla prod.

variazione %
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21,5%

COST
4,7%
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69,6%

Fonte: Elaborazione Camera di commercio su dati Prometeia
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IL TESSUTO IMPRENDITORIALE
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Fonte:  Camera di commercio



  

L’OCCUPAZIONE

OCCUPAZIONE

15 anni o più
variazione %
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LE ESPORTAZIONI

 -4,8

 +11,3

 +24,2

 +10,8

 -15,1

 -2,3

 +1,6

 +8,1

 +42,0

 +7,1

Macchinari

Prod. chimici

Prod. metallurgici

Prod. ind. aliment.

App. elettriche

Prod. agricoli

Prod. per edilizia

Prod. in metallo

Prod. in plastica

Prod. elettronici

0 100 200 300 400 500 600 700 800

716

712

547

341

237

166

127

113

110

88

2012 2013 2014 2015 2016 2017
-2

-1

0

1

2

3

4

5

2,2

3,7

-0,1

-1,2 -1,5

4,5

1,7

Emilia-Romagna
Italia
RAVENNA

al netto
 Costa d’Avorio

Germania

Francia

Spagna

Regno Unito

Stati Uniti

Polonia

Romania

Austria

Cina

Paesi Bassi

0 100 200 300 400 500

492

348

255

218

183

176

134

105

99

92

 -3,9

 +2,4

 +6,2

 +4,9

 +3,4

 -6,1

 -0,6

 -43,8

 +1,5

 -10,1

ESPORTAZIONI 
DI MERCI

prezzi correnti
variazione %

Mln di € 
e var %
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LA RIFORMA DELLE CAMERE DI COMMERCIO

● Sistema a rete
● Autonomie funzionali
● Principio di sussidiarietà
● Efficienza come valore
● Camere ultimo miglio per le 

imprese

● Confini più ampi 
(da 104 a 60 in Italia – da 9 a 5 in
Emilia-Romagna)

● Nuove funzioni 
(orientamento e incontro tra domanda e offerta di lavoro, alternanza 
scuola-lavoro,  valorizzazione del patrimonio culturale, promozione del 
turismo ….)

● Rivisto il sistema di finanziamento 
(confermato il taglio del diritto annuale, interventi in cofinanziamento, 
attività a libero mercato, riconoscimento di premialità a progetti di 
sviluppo e camere eccellenti)

I principi di fondo

Le nuove Camere di 
commercio

Il sistema camerale in 
Emilia-Romagna
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